
n. 124/A.A. del 31-10-2022                                                                                                                     1 

 
 

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 124/AA DEL 31-10-2022 

OGGETTO: Impegno di spesa per contributi ad imprenditori agricoli, ai sensi 
della L.R. 31/2008 articolo 24. Secondo riparto a valere per le domande 
raccolte nell'anno 2022 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trentuno del mese di ottobre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n.4 del 20-10-
2022; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 
28-02-2022; 
VISTO il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 28-02-
2022; 
VISTA la l.r. 31/2008 (Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale), così come modificata dalla l.r. 19/2014, che prevede all’articolo 24 “interventi a 
sostegno dell'agricoltura in aree montane” specifiche linee di intervento al fine di assicurare il 
potenziamento e lo sviluppo delle aziende agricole ubicate nelle aree montane. Tali aiuti sono 
coerenti con le linee programmatiche e di indirizzo espresse dalla l.r. 25/2007 (Interventi 
regionali in favore della popolazione dei territori montani) e con le previsioni dell’art. 17 del Reg. 
(UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo Sviluppo rurale da parte del FEASR. Gli interventi previsti 
dall’art. 24 della l.r. 31/2008 sostengono il mantenimento dell’agricoltura in montagna in quanto 
attività essenziale per la conservazione e la valorizzazione del territorio regionale. 
VISTE le disposizioni attuative regionali approvate con D.G.R. n.3632 del 21/05/2015; 
VISTA la d.g.r. n. 4369 del 3 marzo 2021, avente ad oggetto “DGR 21 maggio 2015 n. X/3632 – 
‘Misure a sostegno dell’agricoltura in aree montane (Art. 24 L.R. 5 dicembre 2008 n. 31): 
procedura aiuti di stato’ numero SA42052 – Stanziamento risorse per il triennio 2021-2023”; 
DATO ATTO che le misure di sostegno all’agricoltura in aree montane di cui all’art. 24 della 
31/2008 sono state notificate dalla Regione Lombardia alla Commissione europea e che tali 
notifiche si sono concluse favorevolmente; 
VISTO il d.d.s. n.3214 dell’11 marzo 2019 avente per oggetto “L.r.5 dicembre 2008, n.31, 
art.24; d.g.r.21 maggio 2015 n.3632 - Procedure amministrative per l’attuazione delle misure a 
sostegno dell’agricoltura in aree montane (modifiche e integrazioni al d.d.s.24 maggio 2016 
n.4624 e smi)”;  
VISTO il d.d.s. n.4697 del 20/04/2020 avente per oggetto “l.r. 5 dicembre 2008, n. 31, art. 24; 
dgr 21 maggio 2015 n. 3632 - procedure amministrative per l'attuazione delle misure a 



n. 124/A.A. del 31-10-2022                                                                                                                     2 

sostegno dell'agricoltura in aree montane. Modifiche e integrazioni al dds 11 marzo 2019 n. 
3214”; 
VISTO il d.d.s. del Dirigente della Struttura “valorizzazione e sviluppo della montagna, uso e 
tutela del suolo agricolo” n. 4149 del 29-03-2022 avente per oggetto “ l.r. 5 dicembre 2008, n. 
31, art. 24; dgr 22-05-2015, n. 3632; dgr 3-03-2021, n. 4369 - approvazione riparto risorse anno 
2022 per l'attuazione delle misure a sostegno dell'agricoltura in aree montane e contestuale 
impegno di spesa e parziale liquidazione a favore delle Comunità Montane (ruoli n. 66671, 
66714)”, da cui discende che la quota di riparto assegnata alla Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi, è pari a € 56.951,95 e già impegnata per € 55.694,42 con Determinazione del 
Dirigente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.95 dell’11-08-2022, fatta salva 
l’economia di € 1.257,53, che si impegna con il presente atto; 
VISTA la Deliberazione n.42 del 04-04-2022 di approvazione Bando 2022, ai sensi della L.R. 
31/2008, articolo 24; 
VISTA la Deliberazione n.54 del 28-04-2022 di Rettifica Deliberazione n.42 del 04-04-2022 di 
approvazione Bando 2022, ai sensi della L.R. 31/2008, articolo 24 
VISTA la Deliberazione n.63 del 15-05-2022 di Seconda rettifica alla Deliberazione n.42 del 04-
04-2022 di approvazione Bando 2022, ai sensi della L.R. 31/2008, articolo 24 e ritenuta 
conforme dalla struttura Sviluppo delle Politiche Forestali e della Montagna della Regione 
Lombardia, Direzione Generale Agricoltura; 
DATO ATTO che entro i termini stabiliti dal Bando sono pervenute alla Comunità Montana n.17 
domande; 
VISTA l’istruttoria del tecnico della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, atta a 
determinare la sussistenza della regolarità delle istanze e dei requisiti di ammissione delle 
medesime, ad attribuire il punteggio di priorità e a definire la spesa ammissibile e il contributo 
concedibile; 
ATTIVATA infine la procedura di incrocio dei dati, volta ad accertare che per il medesimo 
strumento o opera non siano stato erogato analogo contributo statale; 
DATO ATTO che in esito all’istruttoria di cui sopra, sono state positivamente istruite e quindi 
ammissibili a finanziamento n.17 domande, ad attestare una spesa ammissibile di 195.391,56 € 
e un contributo concedibile di 79.906,42 €, e nessuna domanda ha avuto esito negativo; 
VISTA la graduatoria delle domande, approvata con Deliberazione di Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.111 del 28-07-2022, avente per oggetto 
“approvazione graduatoria delle domande pervenute nel 2022 ai sensi della legge regionale 
n.31 del 5 dicembre 2008, articolo 24”; 
ATTESO che in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 52 della legge 234/2012 sono stati 
estratti i C.U.P., le visure propedeutiche alla concessione dei contributi per ciascun beneficiario 
sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui è fornito il codice VERCOR nell'allegato 
elenco, e gli stessi beneficiari e i loro contributi sono stati inseriti in data 26-10-2022 nel 
Sistema Informativo Agricolo Nazionale nella sezione degli aiuti di Stato e per essi e indicato, 
sempre nell'allegato elenco, il Codice Univoco interno della Concessione, a conferma 
dell'avvenuta registrazione; 
VISTO il d.d.s. del Dirigente della Struttura “valorizzazione e sviluppo della montagna, uso e 
tutela del suolo agricolo” n. 4149 del 29-03-2022 avente per oggetto “ l.r. 5 dicembre 2008, n. 
31, art. 24; dgr 22-05-2015, n. 3632; dgr 3-03-2021, n. 4369 - approvazione riparto risorse anno 
2022 per l'attuazione delle misure a sostegno dell'agricoltura in aree montane e contestuale 
impegno di spesa e parziale liquidazione a favore delle Comunità Montane (ruoli n. 66671, 
66714)”, da cui discende che la quota di riparto assegnata alla Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi, è pari a € 56.951,95 e della medesima si sono impegnati € 55.694,42, generando 
quindi una economia di spesa di € 1.257,53; 
VISTO il d.d.s. del Dirigente della Struttura “valorizzazione e sviluppo della montagna, uso e 
tutela del suolo agricolo” n.15189 del 24-10-2022 avente per oggetto “L.R. 5 dicembre 2008, n. 
31, art. 24; dgr 22 maggio 2015, n. 3632; dgr 3 marzo 2021, n. 4369 - approvazione di ulteriore 
riparto di risorse anno 2022 per l'attuazione delle misure a sostegno dell'agricoltura in aree 
montane e contestuale impegno di spesa e liquidazione a favore delle comunità montane”, da 
cui discende che la quota di riparto assegnata alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 
è pari a € 22.954,39;  
RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa complessivo di € 24.211,92, relativo 
all’anno 2022, imputando l'importo al bilancio di previsione 2022, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 



n. 124/A.A. del 31-10-2022                                                                                                                     3 

Missione/ 
Programm
a 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

16.01 2 03 205000 U.2.03.03.03.99
9 

2022 € 24.211,92 

DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI i sotto riportati pareri; 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 
 

2. di prendere atto dell’assegnazione regionale di € 22.954,39 e delle economie derivanti dal 
precedente impegno e assommanti a € 1.257,53; 

3. di dare atto che la spesa impegnata è finanziata da trasferimenti di Regione Lombardia, ai 
sensi della L.R. 31/2008, articolo 24, e si autorizza l'iscrizione dell'accertamento nel bilancio 
di Previsione 2022/2024 come segue: 

Titolo Tipologia Categori
a 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

4 02 0100 402000 E.4.02.01.02.001 2022 € 22.954,39 

4. di assumere l’impegno di spesa di € 24.211,92, relativo all’anno 2022, imputando l'importo 
al bilancio di previsione 2022, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata 
di cui al D.Lgs n.118/2011 come segue: 

Missione/ 
Programm
a 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

16.01 2 03 205000 U.2.03.03.03.999 2022 € 24.211,92 

5. di assegnare € 24.211,92 a favore dei seguenti imprenditori agricoli: 

n
 p

ro
g
r. 

n. domanda RICHIEDENTE COMUNE DOMICILIO 

 IMP. 
RICHIESTO 
euro  

 IMP. 
AMMESSO 
euro  

 
CONTRIBUTO 
CONCESSO 
euro  PERCENT. C.U.P. 

codice 
VERCOR 

codice SIAN 
COR 

      1  202202326265 PATELLI MELISSA 
ADRARA SAN MARTINO 
(BG) 

                 
10.530,00  

                      
10.530,00  

                       
4.212,00  40% 

 
F51G22000140009  20194873 1483688 

      2  202202325816 PARIGI ERMINIO CREDARO (BG) 
                 
25.500,00  

                      
25.500,00  

                    
10.200,00  40% 

 
F21G22000130009  20194917 1483689 

      3  202202324949 

AZIENDA 
ORTOFRUTTICOLA 
LA PERLA NATURA 
MEDITERRANEA DI 
ORLANDO PREDORE (BG) 

                 
24.500,00  

                      
24.500,00  

                       
9.799,92  40% 

 
F71G22000220009  20194924 1484098 

6. di liquidare la spesa previa presentazione di regolare documento da parte di ciascun 
beneficiario; 

7. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

8. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del D. LGS 267/2000; 

9. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 



n. 124/A.A. del 31-10-2022                                                                                                                     4 

del responsabile dell’area finanziaria; 
10. di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 

al TAR di competenza, entro i termini di legge; 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 
 

Accertamento N.   504 del 02-11-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 4.02.01.02.001  Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome 

Capitolo     402000 / Articolo       
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE LOCALI L.R. 31/2008 art. 24 agricoltori 

Causale Impegno di spesa per contributi ad imprenditori agricoli, ai sensi della L.R. 31/2008 articolo 24. Secondo riparto 
a valere per le domande raccolte nellanno 2022 

Importo 2022 Euro 22.954,39 

Beneficiario       471  REGIONE LOMBARDIA 

 
 

Impegno N.   684 del 02-11-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 16.01-2.03.03.03.999  Contributi agli investimenti a altre Imprese 

Capitolo     205000 / Articolo       
TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE L.R.31/2008 ART.24 

Causale Impegno di spesa per contributi ad imprenditori agricoli, ai sensi della L.R. 31/2008 articolo 24. Secondo riparto 
a valere per le domande raccolte nellanno 2022 

Importo 2022 Euro 4.212,00 

Beneficiario      6727  PATELLI MELISSA 

 

Impegno N.   685 del 02-11-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 16.01-2.03.03.03.999  Contributi agli investimenti a altre Imprese 

Capitolo     205000 / Articolo       
TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE L.R.31/2008 ART.24 

Causale Impegno di spesa per contributi ad imprenditori agricoli, ai sensi della L.R. 31/2008 articolo 24. Secondo riparto 
a valere per le domande raccolte nellanno 2022 

Importo 2022 Euro 10.200,00 

Beneficiario      7103  PARIGI ERMINIO 

 

Impegno N.   686 del 02-11-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 16.01-2.03.03.03.999  Contributi agli investimenti a altre Imprese 

Capitolo     205000 / Articolo       
TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE L.R.31/2008 ART.24 

Causale Impegno di spesa per contributi ad imprenditori agricoli, ai sensi della L.R. 31/2008 articolo 24. Secondo riparto 
a valere per le domande raccolte nellanno 2022 

Importo 2022 Euro 9.799,92 

Beneficiario     16730  AZIENDA ORTOFRUTTICOLA LA PERLA NATURA MEDITERRANEA DI  

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 02-11-2022 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                04-11-2022 al 19-11-2022 
 
Lì 04-11-2022 



n. 124/A.A. del 31-10-2022                                                                                                                     5 

 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


